
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 073 Recife, 14 de junho de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 073, quarta-feira, 14 de junho de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 073, quarta-feira, 14 de junho de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

SUGEP ........................................................................................................................ 4 
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA ................................................................................ 9 
DEINFO ..................................................................................................................... 10 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 073, quarta-feira, 14 de junho de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                                         SUGEP 

                            
PORTARIA Nº. 623/2017-SUGEP, de 12 de junho de 2017 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.009906/2017-89, 
 

RESOLVE: 
 
CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade 

ATHIE JORGE GUERRA SANTOS, Matrícula SIAPE nº. 
0385016, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Pesca e Aquicultura 
- DEPAq, 90 (noventa) dias de Licença - Capacitação, para 
gozo no período de julho a setembro de 2017, referente ao 5º 
(quinto) quinquênio de efetivo exercício no serviço público 
federal (período: julho a setembro de 2017), para desenvolver 
projeto de pesquisa relacionado a ranicultura, de acordo com o 
art. 81, inciso V, e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com 
redação dada pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° 
e 10 do Decreto n°. 5.707, de 23/02/2006, corroborado com a 
Nota Técnica n°. 178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, 
conforme Processo acima mencionado. 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
   PORTARIA Nº. 624/2017-SUGEP, de 12 de junho de 2017 

 
                    A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.001719/2017-57, 
 
                     RESOLVE: 
 

      CONCEDER Reconhecimento de Título e 
Incentivos Financeiros ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 
tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em 
Sociologia, permanecendo na Classe “A”, nível 1, com 
mudança na denominação de Professor Assistente “A” para 
Professor Adjunto “A” e recomendando para fins de efeitos 
financeiros a data de 30/03/2017. Tal ato fundamenta-se na Lei 
n°. 13.325/2016, na interpretação da Nota n°. 81/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, bem como na Decisão da Reitoria 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 
296/2017, de 22/05/2017, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 29 do 
Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) 
servidor(a) em tela: 
 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

PORTARIA Nº. 625/2017-SUGEP, de 12 de junho de 2017 
 
                     A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005363/2017-21, 
 
                     RESOLVE: 
 

     CONCEDER Reconhecimento de Título e 
Incentivos Financeiros ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 
tendo em vista a obtenção do Título de Mestre em Biometria e 
Estatística Aplicada, permanecendo na Classe “A”, nível 1, com 
mudança na denominação de Professor Auxiliar para Professor 
Assistente “A” e recomendando para fins de efeitos financeiros 
a data de 24/03/2017. Tal ato fundamenta-se na Lei n°. 
13.325/2016, na interpretação da Nota n°. 81/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, bem como na Decisão da Reitoria 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 
329/2017, de 22/05/2017, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 76 do 
Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) 
servidor(a) em tela: 
 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 626/2017-SUGEP, de 12 de junho de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.002646/2017-11, 
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER Aceleração da Promoção da 
Classe “A”, nível 1, com denominação de Professor Adjunto – 
“A”, para Classe “C”, nível 1, com denominação de Professor 
Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista 
a obtenção do Título de Doutor(a) em Ciência da Computação, 
recomendando para fins de efeitos financeiros e início cômputo 
de interstício a data de 10/02/2017. Tal ato fundamenta-se na 
Lei n°. 13.325/2016, na interpretação da Nota n°. 81/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, bem como na Decisão da Reitoria 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 
310/2017, de 22/05/2017, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 25 do 
Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) 
servidor(a) em tela: 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 
SUGEP 

Servidor(a) Manoel Sotero Caio Netto 

Nº. SIAPE 2279979 

Cargo Professor do Magistério Superior 

Jornada 
de Trabalho 

40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva 

Lotação Unidade Acadêmica de Serra Talhada 

Servidor(a) Maigan Stefanne da Silva Alcântara 

Nº. SIAPE 2372792 

Cargo Professor do Magistério Superior 

Jornada 
de Trabalho 

40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva 

Lotação Departamento de Estatística e Informática 

Servidor(a) Luciano Demetrio Santos Pacifico 

Nº. SIAPE 2080257 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 
de Trabalho 

40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva 

Lotação Departamento de Estatística e Informática 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 073, quarta-feira, 14 de junho de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 627/2017-SUGEP, de 12 de junho de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.018003/2016-16, 
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER Reconhecimento de Título e 
Aceleração da Promoção da Classe “B”, nível 2, com 
denominação de Professor Assistente, para Classe “C”, nível 1, 
com denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) 
abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 
Doutor(a) em Letras, recomendando para fins de efeitos 
financeiros e início cômputo de interstício a data de 
30/03/2017. Tal ato fundamenta-se na Lei n°. 13.325/2016, na 
interpretação da Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, bem 
como na Decisão da Reitoria (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 304/2017, de 
22/05/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD, constante na folha n°. 27 do Processo acima 
mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 
 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 628/2017-SUGEP, de 12 de junho de 2017. 

 
                     A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005442/2017-31, 
 
                     RESOLVE: 
 

     CONCEDER Reconhecimento de Título e 
Incentivos Financeiros ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 
tendo em vista a obtenção do Título de Mestre em Consumo, 
Cotidiano e Desenvolvimento Social, permanecendo na Classe 
“A”, nível 1, com mudança na denominação de Professor 
Auxiliar para Professor Assistente “A” e recomendando para 
fins de efeitos financeiros a data de 23/03/2017. Tal ato 
fundamenta-se na Lei n°. 13.325/2016, na interpretação da 
Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, bem como na Decisão 
da Reitoria (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme 
Decisão nº. 312/2017, de 22/05/2017, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha 
n°. 153 do Processo acima mencionado. Seguem informações 
do(a) servidor(a) em tela: 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 
SUGEP 

PORTARIA Nº. 629/2017-SUGEP, de 12 de junho de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.018235/2016-66, 
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER Reconhecimento de Título e 
Aceleração da Promoção da Classe “A”, nível 2, com 
denominação de Professor Adjunto - A, para Classe “C”, nível 
1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) 
abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 
Doutor(a) em Fitopatologia, recomendando para fins de efeitos 
financeiros e início cômputo de interstício a data de 
24/04/2017. Tal ato fundamenta-se na Lei n°. 13.325/2016, na 
interpretação da Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, bem 
como na Decisão da Reitoria (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 316/2017, de 
22/05/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD, constante na folha n°. 63 do Processo acima 
mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 
 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 630/2017-SUGEP, de 12 de junho de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005221/2017-63, 
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER Reconhecimento de Título e 
Aceleração da Promoção da Classe “A”, nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto “A”, para Classe “C”, nível 
1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) 
abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 
Doutor(a) em Bioquímica, recomendando para fins de efeitos 
financeiros e início cômputo de interstício a data de 
20/03/2017. Tal ato fundamenta-se na Lei n°. 13.325/2016, na 
interpretação da Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, bem 
como na Decisão da Reitoria (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 311/2017, de 
22/05/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD, constante na folha n°. 23 do Processo acima 
mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 
SUGEP 

Servidor(a) Carlos Eduardo Albuquerque Fernandes 

Nº. SIAPE 2000669 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 
de Trabalho 

40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva 

Lotação Unidade Acadêmica de Garanhuns 

Servidor(a) Hortencia Cruz de Albuquerque 

Nº. SIAPE 1257089 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 
de Trabalho 

40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva 

Lotação Departamento de Ciências Domésticas 

Servidor(a) Ueder Pedro Lopes 

Nº. SIAPE 2116223 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 
de Trabalho 

40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva 

Lotação Unidade Acadêmica de Garanhuns 

Servidor(a) Severino Carlos Bezerra de Oliveira 

Nº. SIAPE 2452141 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 
de Trabalho 

40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva 

Lotação Departamento de Química 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 073, quarta-feira, 14 de junho de 2017 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 631/2017-SUGEP, de 12 de junho de 2017 
  
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005247/2016-21,  
          
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA JOSE 
GOMES CAVALCANTE, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº. 2568007, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Garanhuns, consoante Lei n°. 13.325/2016, 
Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Reitoria 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81), bem como, Decisão nº. 
265/2017, de 05/05/2017, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 63, alterada 
pela Decisão nº. 358/2017, de 08/06/2017, do Processo acima 
mencionado, a seguinte Progressão:  

 

Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “B”, nível 2, Professor 
Assistente 

Para: Classe “C”, nível 1, Professor 
Adjunto,  

Interstício 31/07/2012 a 30/07/2014 

Efeitos Financeiros e 
Cômputo de Interstício 

a partir de 08/02/2017 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
 Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 632/2017-SUGEP, de 12 de junho de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.018250/2016-12, 
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER Reconhecimento de Título e 
Aceleração da Promoção da Classe “A”, nível 2, com 
denominação de Professor Assistente “A”, para Classe “B”, 
nível 1, com denominação de Professor Assistente, ao(à) 
servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do 
Título de Mestre em Ciência da Computação, recomendando 
para fins de efeitos financeiros e início cômputo de interstício a 
data de 25/04/2017. Tal ato fundamenta-se na Lei n°. 
13.325/2016, na interpretação da Nota n°. 81/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, bem como na Decisão da Reitoria 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 
289/2017, de 22/05/2017, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 134 do 
Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) 
servidor(a) em tela: 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 
SUGEP 

PORTARIA Nº. 633/2017-SUGEP, de 12 de junho de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005443/2017-86, 
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) YONE VILA 
NOVA CAVALCANTI, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 2257860, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Biologia, baseado na Lei n°. 13.325/2016, 
Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, bem como Decisão da 
Reitoria desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-
81), conforme Decisão nº. 229/2017, de 05/05/2017, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, retificada 
pela Decisão n°. 342/2017-CPPD, de 24/05/2017, constantes 
nas folhas 37 e 39, respectivamente, do Processo acima 
mencionado: 
 

Progressão Funcional 
(Classe C, Professor 

Adjunto) 
Interstício 

Efeitos Financeiros 
e Cômputo de 

Interstício 

Nível 2 para o Nível 3 
30/11/2014 

a 
29/11/2016 

a partir de 
20/03/2017 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 634/2017-SUGEP, de 12 de junho de 2017 

 
 
                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.021732/2016-41, 
 
                       RESOLVE: 
 

        ALTERAR a Portaria nº. 483/2017-SUGEP, de 
16/05/2017, nos seguintes termos, permanecendo os demais 
termos inalterados, conforme Decisão n°. 345/2017, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, de 
25/05/2017, constante na folha n°. 83 do Processo acima 
mencionado:  
 
Onde se lê:  
Classe D, Professor Associado 
[...] 
 
Leia-se:  
Classe C, Professor Adjunto 
[...] 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
 
 
 

Servidor(a) DIMAS CASSIMIRO DO NASCIMENTO 

Nº. SIAPE 2114896 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 
de Trabalho 

40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva 

Lotação Unidade Acadêmica de Garanhuns 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 073, quarta-feira, 14 de junho de 2017 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 635/2017-SUGEP, de 12 de junho de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.003823/2017-86, 
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) IONETE 
CAVALCANTI DE MORAES, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2282718, Professor(a) do 
Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) 
horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Administração, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, bem 
como Decisão da Reitoria desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 331/2017, de 
22/05/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD, constante na folha n°. 57 do Processo acima 
mencionado: 
 
 

Progressão Funcional 
(Classe C, Professor 

Adjunto) 

Interstício 
analisado 

Efeitos financeiros 
e início de 

cômputo de 
interstício 

Nível 2 para o Nível 3 
08/03/2015 

a 
07/03/2017 

08/03/2017 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 636/2017-SUGEP, de 12 de junho de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005997/2017-83, 
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) GUILHERME 
VILAR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 0330815, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Estatística e Informática, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota 
n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, bem como Decisão da 
Reitoria desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-
81), conforme Decisão nº. 283/2017, de 22/05/2017, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, retificada 
pela Decisão n°. 357/2017 - CPPD, de 08/06/2017, constantes 
nas folhas 94 e 96, respectivamente, do Processo acima 
mencionado: 
 

Progressão Funcional 
(Classe C, Professor 

Adjunto) 

Interstício 
analisado 

Efeitos financeiros 
e início de 

cômputo de 
interstício 

Nível 3 para o Nível 4 
14/01/2014 

a 
13/01/2016 

05/04/2017 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

PORTARIA Nº. 637/2017-SUGEP, de 12 de junho de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.001244/2017-07, 
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) THIBERIO 
PINHO COSTA SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº. 2000478, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Garanhuns, baseado na Lei n°. 13.325/2016, 
Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, bem como Decisão da 
Reitoria desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-
81), conforme Decisão nº. 254/2017, de 05/05/2017, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, retificada 
pela Decisão n°. 341/2017 - CPPD, de 24/05/2017, constantes 
nas folhas 101 e 103, respectivamente, do Processo acima 
mencionado: 
 

Progressão Funcional 
(Classe C, Professor 

Adjunto) 
Interstício  

Efeitos financeiros 
e cômputo de 

interstício 

Nível 1 para o Nível 2 
24/04/2015 

a 
23/04/2017 

 a partir de 
24/04/2017 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 638/2017-SUGEP, de 12 de junho de 2017. 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.006688/2017-21, 
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) PAULA BRAGA 
GOMES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1508969, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Biologia, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, bem como Decisão da Reitoria desta 
Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme 
Decisão nº. 335/2017, de 22/05/2017, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, retificada pela 
Decisão n°. 360/2017 - CPPD, de 08/06/2017, constantes nas 
folhas 81 e 83, respectivamente, do Processo acima 
mencionado: 

Progressão Funcional 
(Classe D, Professor 

Associado) 

Interstício 
analisado  

Efeitos financeiros 
e início de 

cômputo de 
interstício 

Nível 1 para o Nível 2 
15/09/2013 

a 
14/09/2015 

 17/04/2017 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 073, quarta-feira, 14 de junho de 2017 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 639/2017-SUGEP, de 12 de junho de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.022090/2016-06, 
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) MARCIO VIEIRA 
DA CUNHA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 3514546, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Zootecnia, baseado na Lei n°. 13.325/2016, 
Nota n°. 81/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, bem como Decisão da 
Reitoria desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-
81), conforme Decisão nº. 334/2017, de 22/05/2017, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, retificada 
pela Decisão n°. 359/2017 - CPPD, de 08/06/2017, constantes 
nas folhas 101 e 103, respectivamente, do Processo acima 
mencionado: 
 

Progressão Funcional 
(Classe C, Professor 

Adjunto) 

Interstício 
analisado  

Efeitos financeiros 
e início de 

cômputo de 
interstício 

Nível 1 para o Nível 2 
04/05/2014 

a 
03/05/2016 

04/04/2017 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 640/2017-SUGEP, de 12 de junho de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.012721/2009-41, 
 
 RESOLVE: 
 
 AUTORIZAR a continuidade da concessão do 
Adicional de Insalubridade, grau máximo 20% (vinte por cento), 
ao(à) servidor(a) LUIZ TELES COUTINHO, do Quadro Único 
de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1665666, 
ocupante do cargo de Médico Veterinário, lotado(a) no(a) Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, conforme Laudo 
Técnico Pericial de Reavaliação de Adicional de Insalubridade 
nº. 067/2017-CST, de 26/05/2017, em consonância com as 
Orientações Normativas SEGEP/MPOG nº. 06, de 18/03/2013, 
e n°. 04, de 14/02/2017, com efeitos financeiros a partir de 
26/05/2017, conforme informações constantes no Processo 
acima mencionado. 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 641/2017-SUGEP, de 12 de junho de 2017 

 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.014478/2011-11, 
 
 RESOLVE: 
 
 AUTORIZAR a continuidade da concessão do 
Adicional de Insalubridade, grau máximo 20% (vinte por cento), 
ao(à) servidor(a) NIVALDO DE AZEVEDO COSTA, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 383634, 
ocupante do cargo de Médico Veterinário, lotado(a) no(a) Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, conforme Laudo 
Técnico Pericial de Reavaliação de Adicional de Insalubridade 
nº. 066/2017-CST, de 26/05/2017, em consonância com as 
Orientações Normativas SEGEP/MPOG nº. 06, de 18/03/2013, 
e n°. 04, de 14/02/2017, com efeitos financeiros a partir de 
26/05/2017, conforme informações constantes no Processo 
acima mencionado. 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 642/2017-SUGEP, de 12 de junho de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.010518/2017-41, 
 
 RESOLVE: 
 
 AUTORIZAR a concessão do Adicional de 
Insalubridade, grau médio 10% (dez por cento), ao(à) 
servidor(a) CAROLINA AKIKO SATO CABRAL DE ARAUJO, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
2364647, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Medicina 
Veterinária, conforme Laudo Técnico Pericial de Adicional de 
Insalubridade nº. 069/2017-CST, de 02/06/2017, em 
consonância com as Orientações Normativa SEGEP/MPOG nº. 
06, de 18/03/2013, e n°. 04, de 14/02/2017, com efeitos 
financeiros a partir de 02/06/2017, conforme informações 
constantes no Processo acima mencionado. 
 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 
SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 643/2017-SUGEP, de 12 de junho de 2017 

 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.001235/2017-16, 
 
 RESOLVE: 
 
 AUTORIZAR a concessão do Adicional de 
Insalubridade, grau médio 10% (dez por cento), ao(à) 
servidor(a) OMER CAVALCANTI DE ALMEIDA, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2081111, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, conforme 
Laudo Técnico Pericial de Adicional de Insalubridade nº. 
065/2017-CST, de 22/05/2017, em consonância com as 
Orientações Normativa SEGEP/MPOG nº. 06, de 18/03/2013, e 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 073, quarta-feira, 14 de junho de 2017 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

n°. 04, de 14/02/2017, com efeitos financeiros a partir de 
22/05/2017, conforme informações constantes no Processo 
acima mencionado. 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 
SUGEP 

 

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 

                            
PORTARIA N.º 08 – DQ/UFRPE, DE 18 DE MAIO DE 2017 

 
Dispõe sobre a Autorização para o Afastamento do 

Professor Celso de Amorim Câmara para participar de Reunião 
em Petrolina – PE (PE – Univasf) e minicurso em região do 
Sertão do Vale do São Francisco. 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Autorizar o Afastamento do Professor Celso 

de Amorim Câmara para participar de Reunião em Petrolina – 
PE (PE – Univasf) e minicurso em região do Sertão do Vale do 
São Francisco, no período de 18 a 19 de maio de 2017. 

 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
  Recife, 18 de maio de 2017  
 

 
KÁTIA CRISTINA S. DE FREITAS 

Diretora do Departamento de Química da UFRPE 

 
PORTARIA N.º 09 – DQ/UFRPE, DE 18 DE MAIO DE 2017 

 
Dispõe sobre a Autorização para o Afastamento da 

Professora Tânia Maria Sarmento da Silva para participar de 
Reunião para Capacitação das Mulheres do Projeto NEDET’s, 
como parte do Projeto de Extensão “MeliApis: Inserção e 
capacitação da mulher em atividade da agricultura familiar em 
Municípios do Território do Sertão do São Francisco”, nas 
cidades ao entorno do Lago de Sobradinho - BA. 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Autorizar o Afastamento da Professora Tânia 

Maria Sarmento da Silva para participar de Reunião para 
Capacitação das Mulheres do Projeto NEDET’s, como parte do 
Projeto de Extensão “MeliApis: Inserção e capacitação da 
mulher em atividade da agricultura familiar em Municípios do 
Território do Sertão do São Francisco”, nas cidades ao entorno 
do Lago de Sobradinho - BA, no período de 18 a 19 de maio de 
2017. 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

Recife, 18 de maio de 2017 
 

 
KÁTIA CRISTINA S. DE FREITAS 

Diretora do Departamento de Química da UFRPE 

PORTARIA N.º 10 – DQ/UFRPE, DE 18 DE MAIO DE 2017 
 

Dispõe sobre a Autorização para o Afastamento do 
Professor Ronaldo Nascimento de Oliveira, para participar de 
Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 
Desenvolvimento e Inovação Tecnológica em Medicamentos, 
bem como Reunião de Pesquisa com grupo colaborador, em 
Natal – RN. 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
  

Art. 1.º Autorizar o Afastamento do Professor 
Ronaldo Nascimento de Oliveira, para participar de Reunião do 
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 
Desenvolvimento e Inovação Tecnológica em Medicamentos, 
bem como Reunião de Pesquisa com grupo colaborador, em 
Natal – RN, no período de 18 a 19 de maio de 2017. 
  

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 

Recife, 18 de maio de 2017 
 
 

 
KÁTIA CRISTINA S. DE FREITAS 

Diretora do Departamento de Química da UFRPE 

 
PORTARIA N.º 13 – DQ/UFRPE, DE 29 DE MAIO DE 2017 

 
Dispõe sobre o Afastamento do Professor Ronaldo 

Nascimento de Oliveira para participar de processo seletivo e 
Disciplina de Programa e Pós-Graduação em Desenvolvimento 
e Inovação Tecnológica em Medicamentos, na UFRN em Natal 
– RN. 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º Autorizar o Afastamento do Professor 

Ronaldo Nascimento de Oliveira para participar de processo 
seletivo e Disciplina de Programa e Pós-Graduação em 
Desenvolvimento e Inovação Tecnológica em Medicamentos, 
na UFRN em Natal – RN, no período de 31 de maio a 02 de 
junho de 2017. 

 
 Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
  
   

Recife, 29 de maio de 2017 
 
 

 
KÁTIA CRISTINA S. DE FREITAS 

Diretora do Departamento de Química da UFRPE 

 
 
 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 073, quarta-feira, 14 de junho de 2017 P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DEINFO 

                                  
PORTARIA Nº. 019/2017-DEINFO, de 13 de junho de 2017 
 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias. 

 
RESOLVE autorizar o afastamento do Professor 

ALBERTO CÉSAR CAVALCANTI FRANÇA para participar da 
Semana Acadêmica do curso de Ciência da Computação, na 
Universidade Federal do Tocantins, no período de 16 a 18 de 
agosto de 2017.  

 
 
 
 

OBIONOR DE OLIVEIRA NÓBREGA 
Diretor do Departamento de Estatística e Informática 

 
 

PORTARIA Nº. 020/2017-DEINFO, de 13 de junho de 2017 
 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias. 

 
RESOLVE autorizar o afastamento do Professor 

TIAGO ALESSANDRO ESPÍNOLA FERREIRA para 
participação em comissão julgadora de concurso público para 
seleção de docente para o magistério superior, no setor de 
Teoria da Computação, na Universidade Federal do Cariri 
(UFCA) – Campus Juazeiro do Norte, no período de 26 a 30 de 
junho de 2017.  

 
 
 

 
OBIONOR DE OLIVEIRA NÓBREGA 

Diretor do Departamento de Estatística e Informática 

 
PORTARIA Nº. 021/2017-DEINFO, de 13 de junho de 2017 

 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 

ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias. 

 
 
RESOLVE autorizar o afastamento do Professor 

DANILO RICARDO BARBOSA DE ARAÚJO para participação 
no evento intitulado “2017 IEEE 18th International Conference 
on High Performance Switching and Routing (HPSR)”, na 
cidade de Campinas, São Paulo, no período de 18 a 21 de 
junho de 2017.  

 
    
 
 

OBIONOR DE OLIVEIRA NÓBREGA 
Diretor do Departamento de Estatística e Informática 

 
 

 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


